EMENTA:  MOÇÃO DE APLAUSOS PARA O SR.  TARCÍSIO

GOMES DE FREITAS

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

CONSIDERANDO que o Sr. Tarcísio Gomes de Freitas foi Ex-
Ministro de Estado, assumindo em 1º de janeiro de 2019, comandando o Ministério da
Infraestrutura,  resultado  da  junção  dos  antigos  Ministérios  dos  Transportes,  Cidades,
Portos e Aviação Civil, onde se destacou pelas grandes obras. Além disso, é Servidor
público de carreira vinculado à consultoria legislativa da Câmara dos Deputados, formado
pela Academia Militar das Agulhas Negras e graduado em Engenharia de Fortificação e
Construção  pelo  Instituto  Militar  de  Engenharia  (IME),  onde  obteve  a  maior  média
histórica  do  curso.  Engenheiro  do  Exército  Brasileiro,  chefe  da  seção  técnica  da
Companhia de Engenharia do Brasil na Missão das Nações Unidas para a Estabilização
do Haiti e coordenador-geral de Auditoria da Área de Transportes da Controladoria Geral
da União (CGU).

CONSIDERANDO todo o trabalho realizado no país fora dele,
notabilizando-se pelo conhecimento técnico, competências, habilidades e atitudes.

REQUEREMOS Moção de Aplausos desta Casa de Leis ao Sr.
Tarcísio Gomes de Freitas pelos relevantes serviços prestados à nação até o momento.

Sala das Sessões, 14 de junho de 2022.

GLÁUCIA BERENICE
Vereadora - REP

REQUERIMENTO Nº 4608/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
60

8/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
52

90
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 1
4/

06
/2

02
2

13
:5

9:
25

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
lá

uc
ia

 B
er

en
ic

e
Sa

nt
os

 d
a

Si
lv

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
D

81
-8

6A
3-

EB
F5

-5
A0

E.

Pag. 1/1